petitus satiari, natura ab illo motu quiescere;
 ne alioquin animus de se æternus, in æternum
 miser sit, semper vehementissimè appetendo
 quod nunquam adipisci potest. Cujusmodi
 institutionem contra naturae ordinem esse, nec
 Scholastici negant. Hinc erod adacti sunt du-
 plicem naturae beatitudinem statuere, natura-
 lem & supernaturalem: illam naturae connat-
 uraliter deberi, sicut & media ejus acquiren-
 da; istam negari liberè posse. Augustinus è
 contrario sentit illam esse impossibilem, &
 ideo nec ad illam posse naturam puram ordi-
 nari, nec hanc ei sine præcedente culpa negari,
 Li 4 arque

atque ita statum puræ naturæ utraque parte collabescere; sicut hæcenus declaratum est. Itaque non parum modo de quibusdam quæ beatitudinem creaturæ rationalis abesse nequeunt, rationationem instituitur. Nimirum esse quædam quæ natura rationalis eodem modo, ut hæcenus impetu appetit naturaliter, utpote sine quibus hæc præcipit se non posse neque beatam esse, neque appetendo quiescere, vel sedari istum appetitum suum, quem natura in se ipsis intum sentit. Ergo simili ter illa natura rationali commaturaliter subtrahitur, & in statu epus naturalis postulat, ut per media ista in se ipsa ponantur potestate. Cum igitur illa natura rationis fatentibus Scholasticis longe superent & ad supernaturalem ordinem pertineant, perspicue sequitur, creaturam rationalem non posse sine manifesta institutionis absque, in puris naturæ conditionibus, & beatitudinem quæ illi à Scholasticis attribuitur, esse commensuram.

Porro illa quibus naturaliter natura rationalis inhiat, & sine quibus beata esse non potest, ad tria capita generalia revocari possunt, non mori, non falli, non perturbari. Quia namque ad imaginem Dei condita est, naturaliter, quantum sis est creatura, similitudinem creatoris expetit, duas & esse sine defensione, & scire sine deceptione, & pacata esse sine offensione desiderat, ut ita in silentia Patris eternitatem, in intelligentia Filij veritatem, in voluntate Spiritus sancti gaudium quadam umbratica specie imitationis æmuletur. Vnde præclare S. Augustinus: Exclamamus ab incommensabili gaudio, hoc est à Patris æternitate, Filij veritate, sancti Spiritus charitate; nec tamen inde præcisatque abrupti sumus ut non etiam in ista mutabilibus & temporalibus æternitatem, veritatem, beatitudinem, id est gaudium voluntatis, quærenssemus. nec mori, nec falli, nec perturbari volumus. Hic autem triplex appetitus ab illa vena desiderata naturaliter beatitudinis fluit. Naturaliter quippe toto impetu creatura rationalis eo tendit ut vivat sicut vult; nemo enim vult suam voluntate frustrari. Sentit enim aliter se beatum esse non posse, sicut libri primi capite secundo, sancti Augustini, & Philosophorum testimonio comprobavimus qui sentiebant aliter beatum esse non posse, nisi habendo quod vellet, & non patiendo quod nollet: hoc autem non adipiscitur nisi dum vivit ut vult, neque vivit ut vult nisi eo pervenerit, inquit Augustinus, ubi mori satis ostendi non possit. Quod ex illo naturali beatitudinis appetitu proficisci, ex illa quam subijit ratione subluet, Hoc enim natura expetit, nec plene atque perfecte beata erit, nisi adæpta quod expetit.

In primis igitur natura rationalis vehementissime non sibi cupit. Vnde illud frequenter in Augustini monumentis reperitur: Multos expetis sum qui vellem fallere, qui autem falli, neminem. Nemo enim vult sua falsum dicere, ut nesciat ipse quid verum sit. Ex quo naturali impetu nascitur, ut qui alienata mente in phrenesi ridet, ploretur à sanis. Tantum enim

prævalet invictissima veritas, ut potius eligat homo sanam mentem flere, quam alienata ridere. Quid verò ejus rei causa est, nisi ille profundissime insculptus beatitudinis appetitus? Cum enim Deus sit veritas, & beatitudo nulla sit vel esse possit nisi de Deo, hinc omnes affectant veritatem noscere ac de veritate gaudere. Beata quippe vita, inquit perspicacissimus Doctor, est gaudium de veritate; hoc est gaudium de vero qui veritas est. Hanc vitam beatam omnes volunt, hanc vitam quæ sola beata est omnes volunt, gaudium de veritate omnes volunt. Hæcenus videlicet, ut etiam tum, cum voluntate perversi falsissimis voluptatibus implicati & miserissimi, veram vitam gaudere quam falsis.

Iam verò, ut non in ista misera puræ naturæ vita, in gravissimis & omnino capitalibus rebus, sine quibus nulla vel umbra beatitudinis natura esse potest, sæpe fallamur, si ejus cursui sine divina gratia tenebras nostras illuminante relinquamur, fieri nullo pacto potest. Nam pura natura cunctas illas miseras quibus hæc præsens ab Adam lapsu, huc usque vitam conteritur, æquat aut potius superat; Scholasticis, ut supra vidimus contentibus. Quæ verò errorum gravissimorum iudificationes sine gratia Dei vita ista patiarur, locupletissimus testis est vel illa sola interminabilis dissensio Philosophorum de summo bono, quo natura rationalis beari, debet. Nam ut rectè Varro existimavit, nulla philosophia secta dicenda est, quæ non eo differat à ceteris, quod diversos habeat fines boni & mali, quandoquidem nulla est homini causa philosophandi, nisi ut beatus sit. Quod autem beatum facit ipse est finis boni; nulla est igitur causa philosophandi nisi finis boni, idcirco nec philosophia secta dicenda est, quæ non sectetur aliquem finem boni. Cujusmodi sectas, quæ vel fuerint vel adhuc esse possint, cum ipse ad ducentas octoginta octo perduxerit, inter tot tamen dissidentium à se invicem opiniones, unius Platonis inventa est, quæ potuerit de inventa veritate gloriari: & adhuc in rebus capitalibus, quibus ad illud bonum perveniendi sumus tantopere adulterata; ut satis esset illud prorsus ignorare, quam ad illius adaptionem tantis sordibus & impietate conari. Nam & inmundissimos demones sibi mediatores & animi purgatores quærendos esse Platonicis tradiderunt, ut fuse docet Augustinus, & una cum omnibus discipulis suis, ipse Plato dixit plurimos esse sacra facienda putaverunt. Ipse Socrates qui Platone ceterisque discipulis sectarum variatum autoribus peritior & honestior videbatur, Genio suo (quo nisi hoste humani generis demones) utebatur familiariter, & morti proximus infando errore Gallum immolari præcipit Esculapio. Quid jam de hominum vulgo dicam, ubi columna eruditionis tam sæcis erroribus hallucinati sunt? Nec unus quidem tot seculorum lapsu in tanta historiarum vastitate reperiri potest, qui summum bonum, id est Deum verum naturæ sagacitate sine Dei gratia invenit & colerit. Et illi

Handwritten marginal note: ...

Marginal notes:
 Lib. 14. de Civit. c. 25.
 Ibid.
 Lib. 10. C. 6. f. 24. d. 11. de divers. Ibid. c. 41.

Marginal note: Lib. 10. f. 24.

Marginal notes:
 Lib. 1. c. 10. d. 11. m. 11. l. 11. c. 11. d. 11.

Et illi ipsi, quos diximus, Platonici illam quam receperant veritatem tam abstrusam à vulgi non tantum populorum, sed & Philosophorum captu esse iudicabant, ut elegerint occultare potius quam propalare sententiam suam, sicut sæpius Augustinus memorat. Videbant enim, si turbis corporalium rerum dilectione cœcatis conarentur insinuare aliquam rem divinam & super omnia incommutabilem, quæ nullo attingeretur corporis sensu; sed sola mente intelligeretur; quæ tamen etiam naturam ipsius mentis excederet, eumque esse Deum propositum animo humano ad fruendum purgato ab omni labe humanarum cupiditatum, in quo uno acquiesceret omnis beatitudinis appetitus; & in quo nobis uno honorum omnium finis esset, non eas intellectiones, & repugnantibus alijs Philosophis multo facilius quam sibi palmam daturus: ita ut vera salubriusque sententia, quod perniciosissimum est generi humano, imperitorum populorum irrisione sordesceret. Itaque nihil neque Philosophos, neque populos de veritate docere, sed de omnibus quasi dubitantes omnes alios impugnare maluerunt, qui verum se invenisse jactarent: Unde secta Academicorum, qui veri Platonici erant, de omnibus quasi dubitantium, profecta est. Quid de reliquis crassissimis erroribus dicam, quibus honestas morum, sine qua neque Deus coli, neque ulla quantumvis umbratica felicitas esse potest, fecidissimè tam in Philosophis quam in populis quasi abrupto retinaculo prostrata fuit? Quamobrem S. Augustinus hanc vitam quæ non aliter à pura natura, juxta Scholasticorum solemne pronuntiatum discrepat, quæ ut à nudo spoliatus, non raro sicut ærumnis, ita & erroribus plenisimam vocat. Nam horrenda quædam profunditas ignorantie, ex qua omnis error ex illit, omnes filios Adam tenebrosi quodam suscipit sinu, ut homo ab illo liberari sine labore, dolore, timore, sine Dei gratia simul intus illuminante non possit, ut propter illam generalem Dei veri, & rerum juxta

A naturalem legem agendarum in toto humano genere ignorantiam, dixerit Ecclesie gratulando Propheta: *Eccc tenebra operient terram & caligo populos, super te autem orietur Dominus.* Quibus verbis & nature totius imbecillitatem ad errores superandos & gratia necessitatem vaticinatus est. Quod cum intelligeret S. Innocentius Papa, saluberrimam illam Patribus Carthagenensibus regulam fixit; *Quotidiana præstat ille remedia; quibus nisi freti confisimur, nullatenus vincere humanos poterimus errores. Necessè est enim ut quo auxiliante volumus, eo iterum non adjuvante vincamur.* Ipse Pelagius quantumvis hostem se divinæ gratiæ præstiterit, nequaquam tamen cum communibus esset se esse Christianum, tanto errore exorbitavit, ut gratiam ad cavendos errores negaret esse necessariam. Nam celeberrimum episcopi dogma fuit gratiam esse legem, aque doctrinam sub qua omnes cœlestes illuminationes intelligebat. *Ipsas quoque orationes ad hoc assuebat hæcissimas, ut ostenderetur hominibus quid concupisceret ac diligeret.* Unde Canon ille Concilii Carthagenensis: *Valde impium est ut credamus ad eam quæ vult nos habere gratiam Christi, & ad eam quæ edificat nos habere, cum sit utramque donum Dei. & scire quid facere debeamus, & diligere ut faciamus, ut ad firmam charitate scientia non possit salutare. Sicut iuxta de Deo scriptum est, qui docet hominem scientiam, ita etiam scriptum est, charitas ex Deo.* Ex quo liquet in Catholice fidei doctrina contineri, ad stipulante universalissima ætatum omnium experientia, errores in rebus capitalibus agnoscendis & agendis, non posse natura lapsæ & consequenter minus nature puræ viribus sine gratia divinâ superari. Cum igitur pura natura ad aliquam naturalem beatitudinem ordinetur, nullaque possit esse beatitudo naturalis nisi erroribus careat, quos hostiliter creaturæ rationalis quantumvis pure appetitus fugit, neque illis carere possit, sine magna gratia Dei, consequens est naturam institui nullo modo posse puram, sed tantummodo adjuvandam gratia Dei.

CAPVT SEXTVM

De offensionibus ac perturbationibus puræ naturæ quæ naturalem beatitudinem interimunt.

I AM illud secundum non offendi seu non perturbari pari impetu si non concitatori; naturaliter creatura rationalis appetit. Quid enim magis juxta ea quæ diximus omnino beatandus & beatus appetit, quam vivere ut vult, hoc est, habere quod expedit? Hoc est autem in primis nolle offendi, nolle perturbari, id est, imperturbatam esse velle quietam voluntatis suæ. Et quid hoc est aliud, quam aut velle gaudere, quod omnes homines ita velle, ut beatos esse Augustino teste certum est, aut certe nolle offendi gaudium voluntatis suæ, quod ex eadem venâ expetitæ naturaliter beatitudinis fluit. Sed quamam

A puræ naturæ potestas efficere potest ut nullis non dico rarissimis, sed vel quotidianis, & amarissimis offensionibus perturbetur voluntatis quies, ut quod velit ipsa non fiat, vel etiam quod nolit, fiat? Quis enim vel verbis prompserit vel animo cogitaverit ingentem illum calamitatum oceanum cujus fluctibus necesse est puram naturam atteri, & voluntatem cujuscunque sive sapientis sive insipientis offendi? Virtus enim sapientis, siquis tamen in pura natura sapiens esse potest, cum sibi honorum culmen vindicet humanorum, potissimumque præsidium sit ad fabricandam sibi qualemcunque beatitudinem, quid ager

Et aliter
dicitur in
1. 1. 1. 1.
1. 1. 1. 1.

Apud Aug.
Epist. 91. ad
Cenc. Carth.

Lib. de gestis
Pelag. De
grat. Christ.
Ecc.
lib. 2. 30.

Contra Cenc.
Carthag.

IN
M

2. 3. 1. 1.
1. 1. 1. 1.
1. 1. 1. 1.

aut agere potest in pura natura nisi perpetua
bella cum vitijs nec exterioribus sed interio-
ribus, nec alienis, sed planè nostris & proprijs,
maximèque illa quæ temperantia nominatur,
qua carnales frenantur libidines, ne in quæque
flagitia mentem consentientem trahant? Ne-
que enim nullum est vitium quo caro etiam
pura natura concupisceret adversus spiritum;
cui vitio ne voluntas victa succumberet, spiri-
tus adversus carnem concupiscere cogetetur.
Quam verò amara sit illa bonæ voluntatis
offensio, quod assidue cum diversissimorum
vitiatorum, incontinentis maximèque cum spurcis-
simo illis motibus, sive animum sive carnem
etiam perturbantibus luctari cogitur, quamdiu
durat puræ naturæ vita, nec illud malorum
omnium potest extinguere seminarium, ama-
rissimè sentit ille qui bonam voluntatem ha-
bet: qui verò non habet, majori calamitate
non sentit. Unde Apostolus ipse cujus perfe-
ctionem nulla pura natura consequi potest,
tali vita fatigatus ac turbatus exclamat; *Mi-
ser ego homo quis me liberabit de corpore mortis huius;*
hoc est, ut Augustinus exponit, *de vitijs corporis.*
*Cur verò illis liberari cupiat nisi quia volebat
ea coercere nec poterat, & illa bonæ volunta-
tis offensione miser erat, & sui ipsius liberan-
di infirmitate miserior? Inde quippe sunt illæ
voces, a Non quod volo hoc ago, & ille, b Ut non
quæcumque volis illa faciatis. Absit ergo ut quamdiu
in isto bello intestino natura pura versatur,
jam sese beatitudine, ad quam hitior vincendo
pervenire, vel se adeptam esse, vel adipisci posse
presumat. Nam quis usque ad cō sapiens in
illo statu esse potest ut nullum habeat cum li-
bidinibus, cum avaritia, cum iracundia, cum
emulatione, cum superbia, cum vanitate con-
flictum? Quamdiu ergo inest hæc infirmitas,
hæc pestis, hæc languor, qui à pura natura ab-
esse non potest, nemo tam insipienter deliret,
ut se non tantum non miserum contra Apo-
stolicam vocem, sed etiam se beatum esse posse
sive eam molestissime frenando, sive turpissi-
mè satvando arbitretur.*

Iam verò ceteras dirissimas voluntatis offen-
siones, quas pura natura sive circa intelligen-
tiam & sensus, sive circa corporis commodi-
tates pati cogitur, quis posset quantalibet mi-
serationis abundantia deplorare, vel eloquenti-
æ summe explicare? *Omnia homo naturaliter
scire desiderat,* inquit Aristoteles, sive sola mente,
sive etiam per admisculantes corporis sensus:
ardentissimum istud voluntatis desiderium esse
quis inficietur? Tristissima est igitur istius
voluntatis offensio. Qualis autem quantusque
remanet sensus, si, ut alia eadem, fiat homo
in puris istis naturalibus surdus & cæcus? Ra-
tio verò ipsa & intelligentia quo recedet, ubi
sopietur, si aliquo morbo efficiatur insanus?
Phrenetici multa absurda cum dicunt vel fa-
ciunt, si ea dignè consideramus lachrymas te-

nere vix possumus. Quid dicam de his qui
dæmonum patiuntur incursum? Vbi habent
absconditam vel obrutam intelligentiam suam?
Et quis sibi non hoc maximè contingere nolite?
Quis confidat hoc malum in natura pura eve-
nire non posse sapienti?

Corpori verò arumina quæ & quantæ sint
Nec enim omnes ejus infirmitates & morbi li-
bris Medicorum comprehendere potuerit, Quæ
natura puritas effecit, ut voluntas hominis
nulla lassitudine, nulla debilitate, nullis fe-
brilibus, nullo languore, nullo torpore, nullius
morbi molestijs crucietur? Bellorum calami-
tates miserabiles, quis in pura natura declina-
verit? Quis effecerit ut nunquam surgant?
Si conquieverint quis non timebit ne rursus
exurgant? Quorum certè malorum multi-
plices dirasque necessitates si ut dignum est
eloqui velim, nullus esset prolixæ orationis
modus. Sed sapiens pura natura, inquit,
non nisi iusta bella gesturus est. Quasi verò
non, si se hominem meminit, multo magis
offensa voluntate dolebit, iustorum necessi-
tatem sibi existisse bellorum. Iniquitas enim
partis adversæ iusta bella ingerit sapienti.
Quæ iniquitas utique homini est dolenda, quia
hominum est, etsi nulla ex ea bellandi ne-
cessitas nascere ur.

Quid quod etiam in tranquillissima pura
natura pace ipsa societas humana tantis abundat
malis, quibus voluntas sapientis offendi-
tur, ut vix ea quisquam enumeraverit. Apud
Comicum certè homo cum sensu atque con-
sensu omnium hominum dicit, *Huius uxorem
quam ibi miseriam vidi? Natus filij, alia cura.* Quid
iridem illa quæ in amore uno videlicet ex ma-
ximis paranda beatitudinis adiutorijs vitia
commemoratur idem Terentius: *Invidia, suspi-
ciones, inimicitia, bellum, pax rursus:* nonne res
humanas ubique impleverunt? Nenne illis
perinde aut magis etiam natura pura cruciaretur?
Simulatas amicitias quis effugiat?
Cum in inimi hominis Scriptura teste, sicut dome-
stici eius, cujus non voluntas tantâ perversitate
turbetur? Nam etsi quisque tam fortis esset
ut æquo perferret animo vel tam vigilans,
ut caveret, ne quid inde sibi calamitatis ac-
cideret; eorum tamen hominum per fidorum
malo, cum eos experiretur esse pessimos, si
ipse bonus esset, graviter profectò cruciaretur,
sive semper mali essent, & se bonos sin-
gerent, sive in istam malitiam ex bonitate
mutarentur. Hæc ergo mala tam magna,
tam sæva, tam multiplicia, quisquis cum dō-
lore seu voluntatis offensione pateretur aut
cogitaret, gravissimas miseras in pura natura
esse necesse est, faretur. Quisquis aut vel
pateretur ea sine animi dolore, vel sine volun-
tatis offensione cogitaret; multo utique miseri-
us idè se beatum putaret, quia & sensum
humanum perdidisset.

CAPVT SEPTIMVM.

De moriendi necessitate in pura natura, quæ capitaliter beatitudini naturali est contraria.

TERTIVM verò quod etiam impetu mirabili natura rationalis quantumvis pura appetit, est NON MORI. Cujus consideratio etiam Philosophos confiteri fecit, hanc esse naturæ primam quodammodo & maximam vocem ut homo concilietur sibi, & propterea mortem naturaliter fugiat: ita sibi amicus, ut esse se animal, & in hac conjunctione corporis atque animæ vivere velit, vehementerque appetat. Qui sanè impetus ita medullitus inhaeret, ut beatitudinis appetitus cum illo indivisibili nexu oritur atque moriatur. Ex quo fit ut cum beati esse omnes homines velint, si verè volunt, etiam esse in mortales velint, aliter enim beati esse non possunt. Ille quippe beatè vivit, ut satis ex Augustino superius stabilivimus, qui vivit ut vult, nec male aliquid vult. Nemo autem male vult immortalitatem, quia non male vult esse, vivere, permanere: hoc enim omne animal infixis huius naturæ legibus didicit. Si igitur non potest habere quod tanto conatu natura etiam pura vult, profecto non vivit ut vult, nec habet quod vult. beata igitur esse quis potest? Ut enim beatè vivat profecto oportet ut vivat. Quem verò momentem vita ipsa deserit beata vita cum ipso manere non potest. Cùm porro deserit, ut Augustini discursu utar, aut nolentem deserit procul dubio aut volentem, aut neutrum. Si nolentem; quomodo beata vita est, que ita est in voluntate, ut non sit in potestate? Cùm propter tanti boni & summi boni maxime que dilecti boni amissionem, necessario summo dolore crucietur. Si autem volentem deserit; etiam sic quomodo beata dicebatur quam perire voluit qui habebat? An igitur forte neutrum dicitur velle vel nolle, sed ad vitam & mortem paratum; & quæque animo consistere? Sed nec illa beata vita esse potest, quam non amat beatus, si ve ipsa eius amore indigna sit, live ipse eam animi languore indifferenter accipiat. Verissima est enim illa sententia beatam vitam omnes velle. Non est igitur beata vita si illa esse nec nolunt nec volunt. Si igitur beati esse necessitate volunt, profecto nolunt perire quod beati sunt. Cùm igitur sine vita beati esse non possint; vitam ipsam permanere volunt, & idcirco immortales esse volunt. Manifestum est igitur beatam vitam in quocunque natura statu sine immortalitate esse non posse. Quam doctrinam velut certissimam plurimis Augustini testimonijs tradidit. Hinc enim illud: *Immortalitas si nullo modo dari homini possit, frustra etiam beatitudo quaeretur, quia sine immortalitate non potest esse.* Et illud: *Immortalitatis si capax non est, humana natura, nec beatitudinis capax est.* Et illud inferius: *Beatos esse si*

A velle omnes in corde suo vident, tantaque est in hac re natura humana conspiratio ut non fallatur homo, qui hoc ex animo suo de amico concipit alieno. Veni que omnes id velle nos novimus. Multi verò immortales se esse posse desperant, cum id quod omnes volunt nullus aliter possit. Velunt tamen etiam immortales esse si possent. Qua de causa etiam docet, nullam esse posse beatam hominis vitam nisi stabilis fuerit & aeterna. Ergo, inquit in Sermonibus de diversis, *vita quæ aeterna & beata, quia si non aeterna, nec beata: si autem aeterna in partibus nec vita.* Unde brevissimum illud pronuntiatum assidue repetit: *Vita beata non nisi aeterna est.* Et ratio cinatio illa largior in libris de Civitate Dei, qua cum præmississet non esse beatum nec vivere ut vult qui mori cogitur, ea qua superius diximus cuncta complexus est: *Beata vita si non amatur, non habetur. Porro si amatur & habetur ceteris omnibus rebus excellentius necesse est aueretur: quoniam propter hoc amandum est quæ quid aliud amatur. Porro si tantum amatur, quantum amari digna est, (non enim beatus est a quo ipsa vita beata non amatur, ut digna est) fieri non potest, ut eam qui sic amat non aeternam velit.* Tunc igitur beata erit quando est aeterna. Quod ita naturæ ratione manifestum est, ut si vita ejus, qui beatus dicitur, & amata, & re ipsa immortalis, & aeterna Dei beneficio poneretur, & hoc ipsum ei incertum esset, sed tamen perpetuo putaretur non à propria voluntate, sed ab alterius nutu vel casibus incerta pendere, nullo pacto beata dici vel esse posset. Timor enim ipse amissionis tanti boni non posset non voluntatem ejus vehementer affligere. Vbi autem perpetua sollicitudo ac timoris afflictio beatitudo esse nullo pacto potest. Vnde Augustinus: *Sanctus & vita si amatur ne finiat in illi non est vita. Non est enim semper vivere, sed semper vivere. Si semper timere, semper cruciari. Si erit iustus sempiternus, tibi vita aeterna?* Et paulo inferius ex naturali ratione beatitudinis certitudinis rationalis veritatem colligens: *Si erimus ibi, in vita beata, & utrum ibi futuri sumus, incertum erimus, etiam ibi erit timor. Et si erit timor, cruciatus erit, non carnis, sed quod peius est cordis. Vbi autem cruciatus, quæ beatitudo?* Cùm igitur perinde in pura natura sicut in lapsa immortalitas esse non possit (mors enim ei juxta Stoicorum placitum naturalis est, immortalitas verò gratia & ejus viribus impossibilis) profecto in ea nec beatitudo naturalis esse potest, juxta illud verissimum Augustini, quod supra diximus, *si immortalitatis non est capax humana natura, nec beatitudinis capax est.* Quod si beatitudinis non est capax pura natura, profecto illa non pura, sed damnata natura est; in ipse in illo statu profusus incapax beatitudinis. Quam omnis creatura rationalis naturaliter vehementer

717. de
718. de
719. de
720. de

Serm. 112.
de civ. 1. 1. c. 7.
Lib. 7. de
Civ. 1. 1. c. 6.
Civ. 1. 1. c. 5.
Serm. 112.
de civ. 1. 1. c. 3.
de civ. 1. 1. c. 2.
Serm. 112.
de civ. 1. 1. c. 2.
Serm. 112.
de civ. 1. 1. c. 2.
Serm. 112.
de civ. 1. 1. c. 2.

INNO
MONT

vehementissimo conatu appetit, & ad quam proinde naturaliter sicut ad verum suum finem ultimum ordinatur. Quem quia sine magna & evidentissima Dei gratia natura humana in quocunque statu consequi nequit, qua caveat sine erroribus, ut intelligere non fallatur, siue offensiones ne voluntas multiplicibus miseris perturbetur, siue mortem, ne ipsa vita cum quacunque beatitudine consumatur, profecto sine illa quoque gratia per quam naturalem beatitudinem suam adipisci possit, & à naturali suo appetitu conquiescere, conaturaliter condi nequit. Nec verò satis est ad beatitudinem ut aliquis mori se falli & offendi non possit, sed etiam necessarium est, ut de omnium istorum perpetua stabilitate & permanence securus sit: hoc enim nisi constet necesse est, ut amittendi tanti boni timore doloreque torqueatur. Vnde Augustinus cum dixisset, quod etiam iustus non vivit ut vult (quod inter cetera beatitudini essentiale est nisi eo pervenit, ubi mori, falli, offendi omnino non potest, statim adjecit quartum; eique sic certum, ita semper futurum. Hoc enim natura expetit, neque plene atque perfecte beata erit nisi ad eam quod expetit. Sed quantumcumque Deum ut autem rerum naturalium pura natura intelligere coneretur, nunquam certa de trium illorum stabilitate & æternitate redderetur. Hoc enim neque cognosceret neque cognoscere ullo pacto posset ex illius objecti sui beatifici naturali penetratione Dei videlicet tanquam auctoris naturæ, vel prout est causa rerum naturalium. Nam etiam reduiter res rationales cognoscere possit, non tamen quamdiu vel ipsemet qui cognos-

Lib. 14. de
Civ. c. 25.

cit, vel cognitio qua cognoscit, vel illæ quas cognoscit, vel tranquillitas animi quam cognoscendo percipit, permanere sint. Hoc enim nullus Philosophus hæcenus aut cognovit aut cognoscere potuit. Nemo enim ipsorum eo pertigit, ut vel mundi, vel sui ipsius durationem, vel contemplationis vel tranquillitatis propriæ stabilitatem: imò vix quisquam eo, ut vel solius animæ rationalis immortalitatem penetraret. Humanis quippe argumentationibus, inquit Augustinus, hæc invenire conantes, vix pauci magno præditi ingenio abundantius otio, doctrinis, ac subtilissimè eruditi ad indagandam solius animæ immortalitatem pervenire potuerunt. Ad miseriam eam quippe vitæ huius etiam post beatitudinem redire dixerunt. Et quæ eorum de hac erubuerunt sententia & animam purgatam in semper am beatitudinem sine corpore collocandam putaverunt, talia de mundi retrosum æternitate sentiunt, ut hæc de anima sententiam suam ipsi relaxant. Cum ergo ad hæc intelligenda pervenire non possent, impossibile est etiam ut beatus esset, sed perpetua de futuro statu suo inquietudine turbaretur. Ex quo sequitur, non minus illum puræ naturæ statum quam ejus beatitudinem fæditam esse & naturaliter impossibilem. Talia enim dona in illo vel quolibet alio statu causare, non solum puram naturam, sed etiam potentiam Dei spectati ut auctoris naturæ, hoc est, ut res naturales causantis excedit. Nulla igitur possibilis est beatitudo nisi quam fides vera promittit eaque per veram & magnam gratiam Dei adipiscenda sine qua consequenter condi nequit.

CAPVT OCTAVVM.

Ostenditur insania Philosophorum naturalem beatitudinem sibi machinanti um in ea quam putabant esse puram naturam.

Superbia singularis tantum naturæ etiam puræ viribus tribuere.

Sed quandoquidem pura natura ex Philosophorum Gentilium errore nata est, qui humane damnationis ignari, nihil in natura nostra esse putaverunt quod non in ea creator ejus condidisset: Fortassis hæc repondebitur puram naturam ad talem naturaliter pervenire posse beatitudinem, qualem iidem Philosophi suo sapienti in puris naturalibus juxta eorum opinionem condito tribuerunt. Eam enim esse satis, ut & pura natura ad finem aliquem ultimum naturaliter ordinata, & subsidijs naturalibus ejus adipiscendi instructa, & non frustra tantum beatitudinis appetitum accepisse & beata esse posse naturali aliqua felicitate dicatur. Hæc imaginatio philosophicæ beatitudinis, ex Gentilium librorum consuetudine familiaris facta Christianis & naturali quadam Dei contemplatione condita, quam ei sensus Christianæ pietatis adjecit, naturæ puræ conditores

fallere solet. Si enim illas ipsas beatitudinali conditiones, quam Philosophi suo sapienti tribuunt, atenta mente ponderare voluerint, profecto deprehendissent eos ipsos quos amulantur nihil minus quam beatitudinem, sed veram gravissimamque miseriam nomine felicitatis prædicasse. Stoici quippe sunt quibus præcipue typhus ille superbiæ placuit, ut se in hac misera sua quam putabant pura natura beatissimos esse posse sentirent. Quod ut plausibiliori facio stultis persuaderent miserique mortalibus, inopinata quædam dogmata ex professo propugnanda suscipere: videlicet ut eo profundioribus mysterijs plena viderentur, quo magis adversus voces ipsius naturæ reclamantis insurgerent. Nam sapientem suum dixerunt sola virtute contentum, etiam in Phalaridis tauro esse beatissimum, usque adeo ut nec illa quæ dicitur mala, mala esse contendat, qua de re Tullius in Paradoxis de Tusculana

Tusculanis videri potest. Sed quid nisi magnus quidam stupor arrogantia huiusmodi paradoxam peperit, quandoquidem si tanta fuerint illa quae dicuntur ab alijs mala, & ab ipsis bona, ut ea sapiens, qualem mirabili vanitate describunt, vel non possit vel non debeat sustinere, cogi eum sibi mortem inferre, & ex hac vita emigrare fateantur? Cedit igitur sapiens immanissimis cladibus atque succumbit, videlicet tantum ut eis cogatur & in seipsum homicidium perpetrare. Cui iam pareat ut illis careat malis, qui sibi ipse non pareat? Certè semper beatus est, certè beatam vitam in sua potestate constitutam nullà vi potest ullius calamitatis amittere.

Nemo enim, inquit ille, potest non beatissimus esse, qui est totus aptus ex sese, quicquid in se uno ponit emissa.

O vitam scilicet beatissimam sapientis, qua ut fruatur mortis querit auxilium! Si beata est permansere in ea sapiens: si verò propter ista mala fugis ab ea, quomodo est beata? Aut quomodo non sunt mala quae vincunt tuum illud fortitudinis, hoc est virtutis bonum, quò totus eras aptus ex te & in te uno ponens omnia? Nec tantum fortitudinem tuam sibi cedere, verum etiam sapientiam tuam delirare compellunt, ut & eandem vitam dicat beatam & persuadeat esse fugiendam. Quis usque adeo cæcus est ut non videat, quòd si beata esset, fugienda non esset, cum omnium sit votorum summa beatitudo? Sed si propter infirmitatis qua premitur pondus, fugiendam eam fatentur; quid igitur causa est cur non etiam miseram fracta superbia cervicè lateatur? Quæro etenim utrum ille totus aptus ex se beatissimusque Cato patientia, an impatientia se peremerit? At non hoc fecisset nisi victoriam Cæsaris impitenter tulisset. Nam & amici eius docti quidam videri qui hoc fieri prudentius dissuadebant imbecillior quam fortior animi facinus esse consueverunt.

Quæ demonstraretur non honestas turpia peccaveris sed infirmitas adversa non sustinent. Vbi est hæc tota ex se apta beatissimi sapientis fortitudo? Nempe cessit, nempe succubuit, nempe usque adeo superata est ut vitam beatam dereliqueret, desereret, fugeret. An non erat iam beata? Misera ergo erat. Quomodo ergo mala non erant quæ vitam tam beatam miseram fugiendamque faciebant?

Quapropter etiam ipsi qui minus alte stertunt Peripatetici & veteres Academicus, quorum sectam Varro defendit, tolerabilius quidem locuti sunt quòd illa mala esse fateantur: Verumtamen eorum quoque mirus error fuit, quòd in his tantis tamque gravibus malis ut essent morte sibi illata fugienda sapientis, vitam tamen beatam esse contenderent. Mala sunt, inquit, tormenta atque cruciatus corporis, tantoque pejora quanto potuerunt esse majora quibus ut careas ex hac vita fugiendum est. Quæ vita obsecro? Hæc, inquit, quæ tantum aggravatur malis. Certè ergo beata est in eisæm ipsis malis

A propter quæ dicis esse fugiendam? Beata verò inquit. An forte ideo beatam dicis, quia licet tibi ab his malis morte discedere? Quid si ergo in eis aliquo iudicio divino teneris nec permittereris mori, nec unquam sine illis esse morte linereris? Nempe tunc saltem miseram talem diceres vitam. Non igitur propterea misera non est quia cito relinquitur: quandoquidem si sempiterna sit, etiam abs te ipso misera iudicatur. Non itaque propterea quoniam brevis est, nulla miseria debet videri: aut quòd est absurdius quia brevis miseria est ideo etiam beatitudo appellari. Magna profectò vis est in eis malis, quæ cogunt hominem secundum ipsos etiam sapientem; sibi met autferre quæ homo est; cum ipsimet Philosophi dicant, & verum dicant, hanc esse naturam primam quodammodo & maximam vocem, ut homo concilietur sibi, & propterea mortem naturaliter fugiat. Magna vis est in eis malis quibus ille naturæ vincitur sensus; quò mors omni modo omnibusque viribus conatibusque vitatur; & ita vincitur, ut quæ vitabatur, optetur, appetatur, & si non potuerit aliunde contingere ab ipso sibi sapiente inferatur. Magna vis est in eis malis, quæ fortitudinem faciunt homicidam: si tamen adhuc dicenda est fortitudo, quæ ita illis vincitur malis, ut hominem quem regendum virtus, tuendumque suscepit, non modo non possit per patientiam custodire, sed insuper cogatur occidere. Debet quidem etiam mortem sapiens ferre patienter, sed quæ aliunde contingit. Secundum istos autem, si eam sibi ipse sapiens eorum inferre cogitur, profectò fatendum est his non solum mala sed intolerabilia etiam esse mala, quæ hoc eum perpetrare compellunt.

Vita igitur ista pura naturæ quæ istorum tam magnorum, tam gravium, tam multiplicium malorum aut premitur oneribus, aut subiacet casibus, quibus nec per excellentem Dei gratiam, nedum puram naturam, liberari possumus quamdiu vivitur, nullo modo beata esse posse diceretur, si homines qui hoc dicunt sicut victi malis ingravescentibus, dum sibi vel inferunt mortem, vel cum gemitu & lachrymis perferunt vitam, cedunt infelicitati, ita victi certis rationibus designantur cedere veritati, & non putarent se sibi in ista miserissima puræ naturæ mortalitate beatitudinem & quidem miseræ istius naturæ viribus posse parere. Nam & virtutes ipsæ quibus nihil melius atque utilius in pura natura reperiri posset quanto majora essent adiutoria contra vim periculorum, errorum, dolorum, laborum, tanto essent fideliora testimonia miseriarum. Si enim veræ virtutes essent in illo statu, quamvis etiam super illum statum divinâ inspiratione juvantur, nunquam nisi mendaciter se profiterentur hoc posse ut in illa vita homines viverent uti vellent, nullasque miseras etiam gravissimas paterentur. Nec enim unquam effecerint ut pura natura multis modis quotidie non fallatur, non multi-

placiter offendatur, non tandem aliquando moriatur, non miseris laborum, dolorum, aegritudinum, casuum opprimatur, non timoribus crucietur. Quod si non possent, profectò nullo pacto vel umbraticè beatum facere possent. Rectè enim scenserunt etiam ipsi Philosophi, qui beatitudinem sibi proprià virtute fabricare voluerunt, quam se cernebant ex misera istius naturæ puræ conditione habere non posse. *Ali-*

Lib. 13. de
Trin. c. 7.

ter beatum esse neminem posse nisi habendo quod esset & nihil patiendo quod nolet, cuiusmodi beatitudo in naturalitate Scholastici se purant in eandem illo puræ naturæ statu suâ virtute posse fabricare, non verebor dicere libertate Christianâ, tanto falsiorem eorum fore beatitudinem quanto superbiior virtus fuerit, tanto autem superbiior erit, quanto mendacior: tanto mendacior quanto stultius suis viribus polliceri audeat, quod nec mens cælitus illuminata, nec voluntas sancti Spiritus ardore succensa, nec virtus divinitus inspirata, iustis in hac vita largiri potest. Quæ cum puram naturam tot supernaturalibus revelationibus adversus errores, tot gratiæ adiutorijs adversus labores doloresque superet, & in ceteris

A juxta Scholasticorum placitum ei sit simillima nihil aptius adversus huiusmodi beatitudinis naturalis architectos dici potest, quam quod Augustinus adversus Philosophos eorum presultores exclamavit, cum eos naturalis rationis viribus demonstrata beatitudinis illius naturalis fallitate superasset: *Quanta est vanitas, quanta insania, quantum mendacium, hominem in mortalem, ærumnosam vitam mutabili spiritu & carne ductum, tot peccatis oneratum, tot tentationibus subduam, tot corruptionibus obnoxium, in seipso fidere ut beatus sit, quando ne illud quod habet in natura sua dignitate præcipuum id est mentem atque rationem potest vindicare ab erroribus, nisi Deus adsit lux mentium. Ecce unde homini non errare: Abijcimus itaque, obsecro te, falsorum Philosophorum vanitates & insanas mendaces, quia nec virtus nobis erit, nisi adsit ipse quo inveniamur, nec beatitudo, nisi adsit ipse quo fruamur: Et totum mutabile atque corruptibile nostrum, quod per seipsum imbecille & quadam materies miseriarum est, dono immortalitatis atque incorruptionis absorbeat. Ecce unde homini non offendi, non perturbari, non mori; sine quibus in qualibet pura natura beatitudo esse non potest.*